
 

CITTÀ DI SULMONA 
RIPARTIZIONE 2 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 02/12/2020 

REGISTRO GENERALE N. 2184 del 02/12/2020 
 

Determina del Dirigente di Settore N. 178 del 30/11/2020 
PROPOSTA N. 2647 del 26/11/2020 

 
OGGETTO: Ricarica sistema di affrancatura digitale DM450c in uso presso l’Ufficio Protocollo per 

spedizione corrispondenza 

 

 

RICHIAMATO 

il  provvedimento del Sindaco n. 16 del 06.05.2020, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico di funzioni dirigenziali della 2° Ripartizione così come strutturata ai sensi della deliberazione 

di Giunta Comunale n. 68 del 30.04.2020 come modificata ed integrata dalla successiva deliberazione 

giuntale n. 69 del 6.05.2020 e comprendente Servizio Gare e Contratti e CUC; Servizi Demografici; 

Servizi Statistici e Protocollo; Servizio Trasporti; Servizio Farmacia Comunale; Controllo di Gestione;  

 

RAVVISATA la propria competenza per l’adozione del presente provvedimento; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di G.C. n.  132 del 02/07/2019 recante: “PEG 2019/2021 E PIANO PERFORMANCE – 

APPROVAZIONE”; 

- la deliberazione di GC n. 83 del 22.05.2020, avente ad oggetto PDO 2020 e l’attribuzione degli 

stanziamenti di competenza. Determinazioni; 

- la deliberazione di CC n. 25 del 27.7.2020 avente ad oggetto l’approvazione del rendiconto della 

gestione 2019; 

- la deliberazione di C.C. N. 35 del 14/08/2020 “Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 

2020-2022 e relativo elenco annuale 2020”; 

- la Deliberazione C.C. n. 41/2020 avente ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione- SeS2020-

2021/SeO 2020-2022”; 

- la Deliberazione C.C. n.42/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione finanziario 

2020/2022 ai sensi art. 151 del D. Lgs. N. 267/2000 e art. 10 D. Lgs. N. 118/2011”; 

- la Deliberazione C.C. n. 48/2020 avente ad oggetto “Ratifica, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000, della deliberazione di Giunta Comunale n 190 del 19.10.2020”; 

 

RICHIAMATO il bilancio pluriennale 2020-2022, annualità 2020; 

 

VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale per i contratti; 

- il Regolamento sull’organizzazione generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTI: 

-  il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 

-  il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

-  il D. Lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 02/12/2020 

 

PREMESSO che con determinazione di Registro Generale n. 1705 dell’8.10.2020 si è proceduto al 

noleggio per n. 48 mesi  (4 anni )  dal 15.09.2020 al 15.09.2024 una nuova macchina affrancatrice mod. 

DM450c comprensiva dell’ adesione alla piattaforma “Affrancaposta” (servizio in collaborazione con 

Poste Italiane che consente di affrancare un’ampia gamma di invii di corrispondenza e pacchi a 

specifiche tariffe agevolate), aggiornamenti dei tariffari e del software per la gestione delle schede di 

Poste Italiane; 

 

 
DATO ATTO che in data 29.09.2020 l’Ente ha aderito alle Condizioni Generali di Servizio di Poste 

Italiane per l’affrancatura meccanica con ricarica da remoto degli invii postali denominato 

Affrancaposta;  

 

VISTE le modalità di affrancatura e pagamento così come descritte all’art. 7 “ Attribuzione del conto 

contrattuale, fatturazione e pagamento delle spedizioni” del Contratto a tenore delle quali, ai fini 

dell’affrancatura degli invii, è obbligo dell’Ente effettuare il versamento delle somme corrispondenti in 

favore del provider ovvero della Ditta Azolver Italia S.r.l  ex Pitney Bowes Italia S.r.l. sul conto corrente 

postale vincolato intestato al provider stesso;  
 

RITENUTO dover dar corso all’impegno contrattuale procedendo ad effettuare una ricarica di € 

7.984,85 mediante versamento sul conto corrente postale vincolato su menzionato e di assumere il 

conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a 

scadere;  
 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 363/5 denominato “Spese 

funzionamento uffici: postali e telegrafiche” del bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – Annualità 

2020; 

 

FATTO PRESENTE che ad ogni modo si ritiene utile, provvedere ad effettuare una nuova ricarica sulla 

nuova affrancatrice al fine di caricarla di disponibilità economica a prescindere dal riversamento del 

credito residuo del conto della vecchia affrancatrice pari ad € 3.885,34  nella giornata dell’istallazione e 

collaudo della nuova affrancatrice ammontava 23.11.2020; 

 

RITENUTO dover attribuire alla scrivente il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, per assenza della dipendente Dr.ssa Carla Grossi, dipendente 

assegnata alla 2^ Ripartizione – istruttore direttivo dell’ufficio di protocollo generale; 

 

FATTO OSSERVARE CHE il Cig relativo al presente affidamento è il seguente: Z422F6D856; 

PRESO ATTO CHE la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 c. 5 e 147 bis 

c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 

le regole di finanza pubblica;  

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il Comune di Sulmona , adottato con 

Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 13 febbraio 2020;  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 02/12/2020 

PRECISATO CHE non sussistono in capo alla sottoscritta e al Responsabile del procedimento designato 

condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 

7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento integrativo del Comune di Sulmona;  

 

VISTO l’art. 1 commi 16 lettera b), e 32 della legge 190/2012 nonché l’art. 23 D. Lgs. 33/2013, che 

prescrivono obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale degli affidamenti di lavoro, servizi e 

forniture, anche con riferimento alle modalità di selezione prescelta;  

 

CHE il Codice Univoco è il seguente: HRN8QI 

 

 

DETERMINA  
 

1) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è una determina a contrattare e che nella parte 

narrativa sono già stati individuati gli elementi essenziali di cui all’art. 192 del TUEL; 

 

2) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti a obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi finanziari in cui le stesse sono 

esigibili:  

 

ESERCIZIO  

2020 
   

Capitolo/Art

. 
363/5 Descrizione 

SPESE  FUNZIONAMENTO UFFICI: POSTALI E 

TELEGRAFICHE 

Missione Programma Titolo 
Macroaggregat

o 

Piano dei 

conti 
CIG 

CUP 

(OO.PP.

) 

01 02 1 03 1.03.02.16.002 

 

 

 

Z422F6D856 

 

  

 

Creditore 
Azolver Italia Srl, con sede Legale Piazza Filippo Meda 5, 20121 Milano 

P.I. 09346150155  
 

Causale 
Ricarica sistema di affrancatura digitale DM450C in uso presso l’Ufficio Protocollo per 

spedizione corrispondenza  

Importo € 7.984,85 
 

 

   

 

 

3)  DI EMETTERE MANDATO di pagamento per complessivi € 7.984,85 mediante accredito sul 

conto corrente postale vincolato intestato a “Affrancaposta di Pitney Bowes Italia S.r.l.” 

indicando obbligatoriamente nella causale i seguenti dati identificativi:  

14372-4037112-COMUNE DI SULMONA 

 

4)  DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 

267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 02/12/2020 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

5)  DI FAR CONSTARE l’insussistenza di condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali in 

capo alla sottoscritta, nonché al Responsabile di procedimento designato, ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 dell’art. 7 del Codice di Comportamento 

Integrativo del Comune di Sulmona;  

 

6)  DI PROVVEDERE ai conseguenti adempimenti previsti ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui al d.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

D.ssa Filomena Sorrentino 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Dirigente/P.O. del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2647 del 26/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente/P.O. Dott.ssa  FILOMENA SORRENTINO in data 

30/11/2020. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Dirigente dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2647 del 26/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2020 363 931 1 01 02 1 03 1.03.02.16.002 Spese postali 7.984,85 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2020 648 1 931 AFFRANCAPOSTA DI AZOLVER ITALIA SRL 7.984,15 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  NUNZIA BUCCILLI il 02/12/2020. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2184 del 02/12/2020 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3021 

Il 03/12/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2184 del 02/12/2020 con oggetto: 

Ricarica sistema di affrancatura digitale DM450c in uso presso l’Ufficio Protocollo per spedizione 

corrispondenza 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  ANTONIO MANGIARELLI il 03/12/2020.
1
 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


